UBND TỈNH CÀ MAU
SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-NV
V/v tăng cường phòng, chống
bệnh sốt xuất huyết, tay chân

miệng và báo cáo bệnh đậu mùa
khỉ lên “Hệ thống quản lý giám

sát bệnh truyền nhiễm”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Cà Mau, ngày       tháng 01  năm 2026

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Trung tâm Y tế các khu vực;
- Các Bệnh viện công lập và tư nhân;
- Bệnh viện Quân dân Y: Cà Mau, Bạc Liêu;
- Bệnh viện Công an tỉnh Cà Mau;
- Bệnh xá Công an Bạc Liêu;
- Các Phòng khám Đa khoa tư nhân;
- Trạm Y tế các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 19/TB-KCB ngày 29/12/2025 của Cục Quản lý khám,
chữa bệnh về việc Thông báo kết quả kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống
bệnh Sốt xuất huyết Dengue tại tỉnh Cà Mau; Công văn số 1940/PB-BTN ngày
25/12/2025 của Cục Phòng bệnh về việc báo cáo bệnh đậu mùa khỉ lên “Hệ thống
quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm”; Công văn số 1324/PB-BTN ngày
03/10/2025 của Cục Phòng bệnh về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh
tay chân miệng; Công văn số 1243/PB-BTN ngày 20/09/2025 của Cục Phòng
bệnh về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

Để chủ động kiểm soát và phòng, chống hiệu quả bệnh sốt xuất huyết, tay
chân miệng và đậu mùa khỉ, giảm đến mức thấp nhất số trường hợp mắc và tử
vong, không để dịch bùng phát, lan rộng và kéo dài trên địa bàn tỉnh, Giám đốc
Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật
- Tiếp tục theo dõi diễn biến dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, phân tích, dự báo

sớm nguy cơ và chủ động đề xuất các biện pháp can thiệp phù hợp.
- Xây dựng và ban hành Kế hoạch phòng chống bệnh sốt xuất huyết

Dengue năm 2026.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất tại các địa phương có

nguy cơ cao, hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật và tháo gỡ kịp thời các vướng mắc cho
tuyến dưới.

- Tập huấn, nâng cao năng lực cho tuyến cơ sở về công tác phòng, chống
dịch bệnh.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thông tấn báo chí, phát thanh và truyền
hình địa phương đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, cung cấp thông tin đầy
đủ, kịp thời về tình hình và các biện pháp phòng bệnh sốt xuất huyết, tay chân
miệng, đậu mùa khỉ… đơn giản, trực quan để người dân chủ động áp dụng và kịp
thời đến ngay các cơ sở y tế để khám, điều trị khi có dấu hiệu mắc bệnh.

- Rà soát, bổ sung đầy đủ hóa chất, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác
phòng chống dịch, đảm bảo sẵn sàng cho các tình huống dịch xảy ra.

2. Các cơ sở khám chữa bệnh
- Sẵn sàng thu dung, cấp cứu và điều trị bệnh nhân, thực hiện tốt phân

loại, hỗ trợ kỹ thuật chuyên môn cho tuyến dưới và phân tuyến điều trị bệnh
nhân để tránh quá tải bệnh viện, phòng chống lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 5836/SYT-NV ngày 23/10/2025 của Sở Y
tế về việc chấn chỉnh báo cáo bệnh truyền nhiễm lên phần mềm “Hệ thống quản
lý giám sát bệnh truyền nhiễm - Thông tư số 54/2015/TT-BYT”. Đối với các
trường hợp chuyển viện, các đơn vị phải khẩn trương thực hiện thao tác “chuyển
viện” trên phần mềm ngay sau khi người bệnh được chuyển đi, nhằm đảm bảo
đơn vị tiếp nhận không nhập trùng ca bệnh. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm
trước Giám đốc Sở Y tế về tính đầy đủ, kịp thời và chính xác của việc báo cáo
bệnh truyền nhiễm tại đơn vị mình.

- Thực hiện báo cáo ca bệnh bệnh Đậu mùa khỉ (Mpox)1 trực tiếp vào phần
mềm hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm Thông tư số 54/2015/TT-BYT
kể từ ngày 01/01/2026 (riêng tính năng sử dụng file excel cho mã ICD của bệnh
Mpox chưa được sử dụng trong thời gian này và sẽ được bổ sung, thông báo sau).

- Tăng cường truyền thông phòng chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân
miệng, đậu mùa khỉ,… cho người nhà, người chăm sóc bệnh nhân.

- Rà soát, đảm bảo đủ thuốc, vật tư phục vụ công tác chẩn đoán, điều trị
người bệnh.

3. Trung tâm Y tế khu vực, Trạm Y tế xã, phường
- Phân công cán bộ theo dõi chặt tình hình dịch bệnh hàng ngày, xác định

các điểm nóng, khu vực có nguy cơ bùng phát dịch, đến tận các khu dân cư và
kiểm tra, giám sát thường xuyên, tham mưu cho chính quyền địa phương chỉ đạo
kịp thời công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo ổ dịch được phát hiện sớm,
xử lý kịp thời và triệt để theo quy định.

- Tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng định kỳ tại các điểm nguy cơ cao/nơi
có ổ dịch hoạt động, xem xét kết hợp phun chủ động hóa chất chủ động diện
rộng/dập dịch diện rộng khi đúng chỉ định.

1 Quyết định số 2265/QĐ-BYT ngày 22/8/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời giám sát và
phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ; Quyết định số 465/QĐ-BYT ngày 29/02/2024 của Bộ Y tế về việc ban hành
hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và phòng bệnh Mpox (Đậu mùa khỉ) ở người; Quyết định số 3044/QĐ- BYT ngày
09/11/2022 của Bộ Y tế về việc bổ sung bệnh Đậu mùa khỉ vào danh mục các bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm B.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ sở giáo dục trên địa bàn để tổ chức tuyên
truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng,
đậu mùa khỉ,… khuyến cáo thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, thực hiện ăn
sạch, ở sạch; huy động thầy cô giáo và các em học sinh tham gia các hoạt động
vệ sinh môi trường, loại bỏ lăng quăng tại các vật dụng chứa nước trong nhà và
khu vực xung quanh.

- Trạm Y tế xã, phường tham mưu UBND xã, phường tăng cường truyền
thông trên hệ thống truyền thanh cơ sở; truyền thông trên các nền tảng số, mạng
xã hội, Zalo để thông tin, truyền thông về các biện pháp phòng chống dịch tại
cộng đồng, hộ gia đình và tình hình dịch bệnh trên địa bàn. Tổ chức truyền
thông trực tiếp các nhóm nhỏ tại các hộ gia đình để kịp thời cung cấp thông tin,
nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân và nhận thức rõ phòng chống dịch
bệnh là trách nhiệm của mọi người và mọi nhà, hướng dẫn người dân cách tự
kiểm tra các dụng cụ chứa nước, ổ đọng nước trong gia đình, lưu ý những chỗ ít
được quan tâm như bãi đất trống, kẽ/hốc cây, mái nhà, ban công, chậu, bể đựng
hoa, cây cảnh, máng nước gia súc/gia cầm, các vật dụng linh tinh/phế thải quanh
nhà,… chủ động diệt muỗi, lăng quăng và khi bản thân bị sốt phải đến ngay cơ
sở khám chữa bệnh gần nhất để được thăm khám, chăm sóc và điều trị kịp thời.

- Rà soát thuốc, vật tư, hóa chất, thiết bị hiện có và đề xuất nhu cầu cần
thiết để sẵn sàng đáp ứng với các tình huống dịch bệnh.

Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị phối hợp thực hiện theo nội dung
Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Phòng bệnh (b/c);
- Cục Quản lý Khám, chữa bệnh (b/c);
- Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Các đơn vị trực thuộc SYT (t/h);
- UBND xã, phường (p/h);
- Lưu: VT, NV (Th).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Hữu Tiến

		2026-01-06T05:02:09+0700
	Vương Hữu Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T13:03:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<soyte@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T13:03:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<soyte@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T13:12:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<soyte@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!